(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 241. 1.) 

84. 

IV. Béla királynak Perek0 nevü birtokot tárgyazó adománya 
Yginig comes fiai számára. 1238. 

Bela Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Chroaeie, Rame, 

Seruie, Gallieie, Lodomerie Cumanieque Rex uniuersis Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in uero sa- 
lutari. Ad uniuersorum tam modernorum quam posterorum 

noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod filij 
Yginig, Gregorius uidelicet et Enoc de Perekw accedentes ad 

nostram preseneiam dixerunt, quod ipsi habuerunt terram in 

insula, quam pater noster Andreas Rex inclite recordacionis 
ab eis recepisset, et in concambium terre illius ipsis terram 
Castri Albensis nomine Perekw contulisset. Nos uero dilec- 

tum et fidelem nostrum Laureneium tune temporia Comitem 

Albensem transmisimus ad inquirendam huius rei ueritatem, 
uidelicet si predieti Gregorius (et Enoc terra)m in insula ha- 
huissent, et in eoncambium illius terre prenominatam terram 

eastri Albensis eis contulisset. Dictus igitur — — — — ad 
nostram rediens presenciam, dixit, quod terra predictorum 

G. et E., quam habuerunt in insula, multo maior et amplior 

fuisset, quam illa, quam pater noster ipsis dederat, scilicet 
ad tria aratra et dimidium sufficientem. Vnde nos superius 
nominatam quantitatem terre Perekw, sicut nobis idem Lau- 
rencius Comes dixit, et eisdem instituit, sepedictis G. et E. 

contulimus perpetuo possidendam. Vt igitur hoc ratum et fir- 

mum habeatur in posterum, presentem paginam duplicis si- 

gilii nostri munimine fecimus in perpetuum. Datum Bude 
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anno gracie M» CC" XXX" VIIJ"., V? nonas Maij, Regni nostri 

anno IIJ*. 

(Eredetie bórhártyáu, melyről a király pecsétjének töredéke barna selyem- 

zsinóron függ. A budai kir. kamarai levéltárban.) 

30. 

IV. Béla királynak Faad nevil birtokot tárgyazó adománya Osl 

comes számára, 1238. 

Bela Dei gracia Kex Vngarie vniuersis Christi fidelibus 

salutem in Domino Jesu. Digna remuneracione fidelitas dignis 
debet stipendiis a Regie Celsitudinis Serenitate refoueri, qua- 
tenus et humanum iusticie debitum impendatur, et retribu- 

cionis exemplo fidelium numerus augeatur. Hinc est, quod ad 
uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, 

quod nos seruicia et probitates dilecti ac fidelis nostri Oslu, 
Comitis, filij Oslu, que nobis et Regno indesinenter exhibuit, 

habentes pre oculis, et nolentes ipsum, sicut nec decet, suo- 

rum seruiciorum defraudari meritis, in recompensacionem 

gue fidelitatis et probitatum, terram Faad in Comitatu Sopro- 
niensi iuxta Charna, predium eorundem tam cum terra ara- 
bili, quam eum pascuis et feneto vsui triginta aratrorum 
competentem, quam prius ex donacione patris nostri digne 

promeruerat, contulimus iure perpetuo possidendam. Insuper 
filiis Belud Comitis bone memorie, qui similiter maximis et 

laudabilibus seruieiis coram oculis nostris et antecessorum 

nostrorum a primeuis etatis sue temporibus claruerat, conces- 
simus de terra Widcha in eodem Comitatu, iuxta predium, 

quod uoeatur Belud, iuxta Rabcha, ad quinque aratra, tam 
cum terra arabili, quam cum pascuis et feneto, ubi ijdem filij 

Belud habent domos et ecclesiam. Vt igitur hec nostre dona- 

eionis pagina firmum robur optineat in posterum, et nullis 
unquam temporibus ualeat retractari, duplicis eam sigili no- 
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etri munimine iussimus roborari. Datum anno gracie millesi- 
mo ducentesimo tricesimo octauo, sexto kalendas Januarii 
Regni autem nostri anno tercio. 

(Eredetie bórhártyán , melyről a pecsét elveszett, a budai kir. kamarai 
levéltárban.) 

36. 

IX. Gergely pápa a magyarországi főpapoknak meghagyja, 
hogy azoknak, kik a királyt a bolgárok elleni háborúban kisé- 

rik, bucsút hirdessenek. 1238. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 

fratribus ... Archiepiscopis, Episcopis, et dilectis filiis Abba- 
tibus, Prioribus et universis Ecclesiarum Prelatis et sacerdo- 

tibus, tam religiosis quam secularibus per Ungariam consti- 

tutis salutem et Apostolicam benedictionem. Et sibi karissi- 
mus in Christo filius noster ... Ungarie Rex Illustris meritum 

ineomparabile eomparat apud Deum, et nobis spiritualium 
prestat materiam gaudiorum ; quia universa, que obtinet super 

terram, ab illo humiliter recognoscens, a quo sublimatus est 
Regia dignitate, ac ei tota se devotione substernens, qui ex- 

altat humiles in salutem, ad obsequendum sibi contra impios, 
hereticos et scismaticos terre Ássani, ipsumque Ássanum 
Scismaticum, nuper ad commonitionem nostram non solum 
sua devotus exposuit, sed etiam semetipsum, propter quod 
excellencie sue zelum dignis in Domino laudibus commenda- 
mus, ac prosequimur actionibus gratiarum. Ceterum, quia in- 

dignum esset, ut dum idem Rex militat Regi Regum aliquod 

Regni sui dispendium patiatur, in omnes, qui postquam se 

aecinxerit ad prefatum negotium exequendum, quamdiu in 

prosecutione ipsius fuerit, Regnum ipsum invaserint vel contra 

eum diabolo conspiraverint instigante, excommunieationis sen- 

tentiam promulgamus, quam per vos volumus et mandamus 

56 

extune solempniter publicari. Et quia in tanto negotio arduo 

utique et implicito tam nos quam ipse indigemus meritis et 

orationibus adiuvari, universitatem vestram rogamus, mone- 

mus et hortamur attente, ac per Apostolica vobis scripta man- 

damus, obseerantes per viscera misericordie Dei nostri, in 

qua visitavit nos oriens ex alto, quatenus eidem Regi in hu- 
iusmodi certamine laboranti caritatis vestre suffragium impen- 
datis, et postquam idem Rex eum exercitu suo Ássani terram 
intraverit, facientes processionem solempnem qualibet sexta 
feria singulis septimanis, devotione sedula illum, qui ventis 
et mari imperat, suppliciter exoretis, ut per suam misericor- 
diam infinitgm super eundem Regem et suos illuminans vul- 
tum suum, ipsorum progressum dignetur misericorditer pro- 

Sperare; ac singuli Sacerdotes semel qualibet septimana pro 
felici statu exercitus munda conscientia et puris manibus offe- 
rant sacrificium Domino Deo nostro, et commissos sibi popu- 

los ad supplieandum Deo pro ipso exercitu erebris exhorta- 
tionibus moneant efficaciter et inducant. Et ut fideles Christi 
fortius animentur ad prelium Domini preliandum, universis 
Archiepiscopis et Episcopis, qui intererunt exercitui supra 

dicto, concedimus, ut in solempnibus predieationibus suis 
moderatam aliquot dierum indulgentiam auctoritate nostra 
vere penitentibus et confessis, prout expedire viderint, lar- 

giantur. Datum Anagnie VI. idus Augusti (Pontificatus nostri) 
anno duodecimo. 

(Theiner, Vetera Monumenta Historica Hungariam facram illustrantia 

I. köt. 161. I.) 
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94. 

Dénes nádornak ttélete egy birtokcsere erőtlenítéséről, melyet 
előbb a királyi birák Nógrád megyében néhány rukmani birto- 

kos és várjobbágy közt elrendeltek. 1238. 

Dyonisius Dei gracia Palatinus et Comes de Zounuk 

omnibus, quibus pregencia scripta patuerint, salutem in Do- 
mino. Seiant tam presentes, quam posteri, quod accedentes 
ad nos Stephanus et Adrianus elerici, Evzed et alter Stepha- 
nus e£ Paul de Ruhman portauerunt nobís litteras domini 
Regis hoc modo continentes : Vt concambium factum per Judi- 
ces terarum Nougradiensium inter eos ex vna parte, et Loudan 
(így) et Gregorium bilotum, jobagiones Castri Nougradienses 

ex altera, super terra in Thusnapya uersus terram Kalanda 
adiacente, et super media parte terre Ruhman, reuocaremus 
et iudiciaria sentencia per alteram commutacionem emenda- 
tam equaremus. Nos igitur Stephano dieto et suis cognatis 
nominatis pristaldum contulimus, vt iret et factam inspiceret 
commutaeionem ; et teram Stephani nomine Thusnapia suo- 
rumque cognatorum, que in ipsa commutacione in partem 

Loudani et Gregorij jobagionum cesserat, restitueret Stephano 
Clerico et suis cognatis; similiter partem terre Ruhman, que 
in ius Stephani et cognatorum eius cesserat, restitueret Lau- 

dano (így) et Gregorio ; subiungentes eciam eidem pristaldo, 
ut si per dictos Laudanum et Gregorium prohiberetur, citaret 
eos ad nostram presenciam. Qui dum in primo termino Ste- 
phanus cum suis cognatis, et similiter Laudanus et Gregorius 
fuissent coram nobis, dictus Stephanus et eius cognati suam 
nobis taliter exposuerunt querimoniam : quod illi Judices ter- 
rarum de Nougrad ipsis pene nolentibus inequalem fecissent 
inter eos commutacionem, per quam se inepte fuisse lesos 
proclamabant. Demum eum ambe partes vna eum nostro pri- 
Baldo coram nobis fuissent constitute; Stephanus cum suis 
cognatis terram suam nomine Thusnapya repetebant a Lau- 
dano et Gregorio sibi restititui, mediam uero partem terre 
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Ruhman auferri rogantes ab eisdem. Ad hoc dicti Laudan et 

Gregorius non contradixerunt, nolentes cum eis litis habere 
processum ; dietam terram Thusnapia in eadem quantitate 

eum eisdem metis et terminis uersus Kalanda, ut prediximus, 
adiacentem, sicut ab eisdem Stephano et suis cognatis posse- 

derant, eisdem Stephano et Adriano, et Euzino, et Paulo red- 

diderunt ; similiter Laudanus et Gregorius suam terram, vide- 

licet mediam partem terre Ruhman, quam prediximus, in bona 

forma pacis ab eis receperunt. Nos igitur ipsas partes uiden- 
tes uelle frui Suo jure priore, ipsos ad sua jura propria intro- 

eundos iussimus per Filem nostrum pristaldum. Mete autem 
terre Thusnapya, que est Stephani et eius cognatorum, sic 

incipiunt : Egreditur de fluuio Ipul a parte orientali et uadit 

ad partem meridionalem, tenendo metas cum Bence et Grego- 
rio; et sic eundo transit terram Thusnapya, que est dictornm 

Bence et Gregorii; et inde procedit et cadit ad kuzerdeu ; de- 
inde uadit ad metas Homodei, et ibi tenet metam cum Homo- 

dei (így) et eum villa Kalanda; exinde procedendo iuxta ter- 
ram Homodei tendit et cadit ad Ipul berke, et in eodem fluuio 
Ipul uadit superius tenendo metas cum villa Vilika, conjun- 
gitur priori mete, et ibi terminatur. Vt igitur huius rei series 

rata et stabilis permaneat, et nulla calumpnia queat interpo- 

8ita reuocari, nostras concessimus litteras nostro sigillo robo- 

ratas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo 
octauo. Regnante domino Bela Rege glorioso. 

(A pozsonyi káptalannak 1846-ki ,datum in die Beate Katherine Virginis"